## VERSION LATINE.

*Le droit dépend de la nature, et non de l'opinion.*

Quod si populorum jussis, si principum decretis, si sententiis judicum, jura constituerentur, jus esset atrocinari; jus, testamenta falsa supponere, si hæc suffragiis aut scitis multitudinis probarentur. Quæ si tanta potestas est stultorum sententiis atque jussis, ut eorum suffragiis rerum natura vertatur, cur non sanciant, ut, quæ mala perniciosaque sunt, habeantur pro bonis ac salutaribus? aut cur, quum jus ex injuria lex facere possit, bonum eadem facere non possit ex malo? Atqui nos legem bonam a mala, nulla alia nisi naturæ norma, dividere possumus. Nec solum jus et injuria a natura dijudicantur, sed omnino omnia honesta ac turpia. Nam et communis intelligentia nobis notas res efficit, easque in animis nostris inchoavit, ut honesta in virtute ponantur, in vitiis turpia. Hæc autem in opinione existimare, non in natura, posita, dementis est. Nam nec arboris, nec equi virtus, quæ dicitur (in quo abutimur nomine), in opinione sita est, sed in natura. Quod si ita est, honesta quoque et turpia natura dijudicanda sunt.

Nam si opinione universa virtus, eadem ejus etiam partes probarentur. Quis igitur prudentem, et, ut ita dicam, catum, non ex ipsius habitu, sed ex aliqua re externa judicet? Est enim virtus, perfecta ratio: quod certe in natura est.

Igitur omnis honestas eodem modo.

## THÈME LATIN.

Plusieurs orateurs parlent avec trop de gravité; ils semblent compter les mots et peser les syllabes. En vain croient-ils ainsi donner plus de poids à leurs paroles; l'auditeur se livre au sommeil; pour se dérober à l'ennui qui le fatigue. Il est une sage lenteur dans la prononciation, qui contribue beaucoup à donner plus de jour et de poids aux preuves, à ménager la force et l'éclat de la voix pour ces traits pathétiques qui la demandent tout entière; mais cette lenteur n'a rien de fade et de languissant: elle n'ôte rien des agréments du style et des charmes de la diction; elle nait plutôt de la nature des choses, de la valeur des mots, du nombre des périodes répandu dans le discours, que de la pesanteur de la langue. Il y a des endroits où une prononciation rapide convient mieux, et d'autres où une prononciation exacte est tout ce qu'il faut. La première est bonne, quand il faut passer légèrement sur les choses, se hâter, marquer de l'abondance et de la fécondité; la seconde insiste, presse, inculque.

## SECOND EXAMEN.

*Philosophie.*—La différence entre le juste et l'injuste, entre le bien et le mal est-elle fondée sur la volonté des hommes, ou sur l'essence des choses?